1

安州高新区数字经济产业园基础设施补短板项目 1 标段

水土保持方案报告书（承诺制）专家技术评审意见表

姓名 黄 宁 工作单位
北川县水土保持

服务中心
职称 高工 手机号码 13990119688

专家库在库编号 CSZ-ST107

姓名 曾竹 工作单位

绵阳市水利规划

设计研究院有限

公司

职称 高工 手机号码 15182326604

专家库在库编号 绵水函〔2021〕606号-20

姓名 刘胤 工作单位 平武县水利局 职称 高工 手机号码 13608124473

专家库在库编号 CSZ-ST034

安州高新区数字经济产业园基础设施补短板项目 1 标段位于绵阳市安州区花荄

镇（四川绵阳安州高新技术产业园区），属于新建建设类项目。项目新建道路全长 800

米，路基宽度 37米，采用城市主干道技术标准，设计速度 60千米/小时，沥青混凝

土路面，新建钢筋砼盖板涵共 1道，设置互通式交叉 2处。项目主要由路基工程、路

面工程、涵洞工程、互通交叉工程、附属设施等组成。

项目总占地面积为 17.25公顷（172527.45平方米），其中永久占地 6.92公顷，临

时占地 10.33公顷；土石方开挖总量为 70.12万立方米（含表土剥离 1.66万立方米），

土石方回填总量 5.04万立方米（含表土回覆 1.66万立方米），余方 65.08万立方米全

部运至本项目设置的渣土临时中转场堆放，后期由四川绵阳安州高新技术产业园区管

理委员会统筹调配利用，堆存期间的水土流失防治责任由本项目业主（绵阳市安州区

腾盛城市建设发展有限公司）负责；项目总投资 7554.89万元，其中土建投资 5666.17

万元，资金来源为争取专项债券资金及企业自筹；项目已于 2024年 5月开工建设，

预计 2024年 12月完工，总工期为 8个月，本方案为补报方案。

项目区为浅丘地貌，气候类型属亚热带湿润季风气候区，涉及嘉陵江下游省级水

土流失重点治理区，工程建设区土壤侵蚀以轻度水力侵蚀为主，本地区土壤容许流失

值为 500吨/平方公里•年。

根据《水利部关于进一步深化“放管服”改革全面加强水土保持监管的意见》（水

2

保〔2019〕160号）、《水利部办公厅关于进一步优化开发区内生产建设项目水土保持

管理工作的意见》（办水保〔2020〕235 号）等相关规定，本项目水土保持方案实行

承诺制管理。建设单位绵阳市安州区腾盛城市建设发展有限公司于 2024年 11月组织

有关专家对《安州高新区数字经济产业园基础设施补短板项目 1标段水土保持方案报

告书》（送审稿）（以下简称《报告书》）进行了技术评审，方案编制单位成都泽川基

石工程咨询有限公司根据专家意见对《报告书》进行了修改、完善。经专家组复核，

该《报告书》基本符合水土保持法律法规、技术标准及有关文件的规定，同意该水土

保持方案报告书，现提出技术评审意见如下：

一、主体工程水土保持分析与评价

（一）基本同意主体工程选址水土保持制约性因素的分析与评价。

（二）基本同意对项目占地、土石方平衡、施工工艺与方法的水土保持分析与评

价。

（三）基本同意余方处置方案分析与评价。

（四）基本同意对主体工程中具有水土保持功能工程的评价与界定。

二、水土流失防治责任范围

同意项目建设期水土流失防治责任范围为 17.25公顷。

三、水土流失预测

基本同意水土流失预测内容和方法。经预测，项目建设可能造成新增土壤流失量

216.69吨，施工期是产生水土流失的主要时段，渣土临时中转区为本项目水土流失防

治的重点区域。

四、水土流失防治目标

鉴于项目位于绵阳市安州区城市区域，同意本项目水土流失防治执行西南紫色土

区一级标准。基本同意设计水平年水土流失防治目标为：水土流失治理度 97%、土壤

流失控制比 1.0、渣土防护率 93%，表土保护率 92%，林草植被恢复率 97%，林草覆

盖率 25%。

五、防治分区及防治措施体系和总体布局

3

（一）基本同意将水土流失防治区划分为路基工程区、边坡工程区、渣土临时中

转区共 3个一级分区。

（二）基本同意水土流失防治措施体系和总体布局。

六、分区防治措施布设

基本同意分区防治措施布设及各项防治措施的等级与标准。

1、路基工程区

项目前期进行表土剥离；建设期间，在挖方边坡外侧设置边沟、填方边坡坡底护

坡道一侧设置排水沟，及时对路基工程区植被恢复区域进行表土回覆、综合绿化，对

裸露地表进行临时苫盖。1#临时堆土场周围设置土袋拦挡、临时排水沟、临时沉沙池，

在堆方表面进行临时苫盖。

2、边坡工程区

项目前期进行表土剥离，同时在坡顶设置堑顶截水沟，对裸露地表及时苫盖；建

设期间，在路堑平台内测设置路堑平台截水沟；建设后期，对路堑平台进行表土回覆、

综合绿化，对道路边坡进行喷播植草。

3、渣土临时中转区

堆土前进行表土剥离，同时对裸露地表进行苫盖；渣土堆放完成后，及时进行表

土回覆、植草短期绿化。在 2#临时堆土场周围设置土袋拦挡、临时排水沟、临时沉

沙池。

七、施工组织

基本同意水土保持施工组织和进度安排。

八、水土保持监测

基本同意水土保持监测时段、内容和方法。本项目采用调查监测、定点监测等方

法，监测时段为 2024年 5月至 2025年 12月，共设置 3个监测点。

九、水土保持投资估算

基本同意水土保持投资估算编制依据、方法和成果。同意本项目水土保持补偿费

224285.69元。